
 

 

METODIKA setkání zájmového kroužku 

 projekt „Chci být jako vy“ 
Základní škola Veltrusy, okres Mělník 

 

Registrační číslo projektu:   CZ.1.07/1.2.33/02.0056 

Název projektu:    Chci být jako vy 

Název a číslo globálního grantu|  CZ.1.07/1.2.33 Rovné příležitosti dětí a žáků 

ve vzdělávání ve Středočeském kraji II: 

Název a číslo oblasti podpory:  1.2 Rovné příležitosti dětí a žáků včetně dětí a žáků 

se speciálními vzdělávacími potřebami 

Název kroužku:   Šikovné ručičky   

Školní rok:    2013/2014 

Vedoucí kroužku:  Mgr. Gabriela Váchová 

Datum setkání:   16. 10. 2013 

Jednotlivá setkání zájmového kroužku: 

Téma setkání: „Souhvězdí Draka“ 

Konkrétní užitá motivace: Drak je rozsáhlé, u nás nezapadající souhvězdí, tvořené převážně 

středně jasnými a slabšími hvězdami. Souhvězdí najdeme mezi Velkou medvědicí a Malým 

medvědem, hlava Draka sahá až k souhvězdí Herkula. Obrazec velmi dobře připomíná 

papírového draka. Podle antické báje hlídal Drak zlatá jablka v zahradě Hesperidek a byl zabit 

Heraklem. Jedná o Ládóna, stookého draka, který měl za úkol hlídat zlatá jablka v zahradě 

Hesperidek. Poslala ho tam Héra, když zjistila, že Hesperidky, kterým strom svěřila, si trhají 

jablka pro sebe. Ládón uhlídal jablka až do té doby, kdy jedenáctou z dvanácti Héraklových 

prací bylo právě jejich ukradení. Stohlavý Ládón však měl ohromnou sílu a navíc nikdy 

nespal, takže bylo nanejvýš obtížné jablka získat. Héraklés využil nabídku titána Atláse a 

nechal si od něj jablka donést. Předtím však musel zabít Ládóna, kterého se Atlás bál. 

Zastřelil ho otráveným šípem přes zahradní zeď. Podle legendy později Héra umístila Ládóna 

na obloze jako souhvězdí Draka. 

Cíl činnosti na setkání kroužku: kombinovaná technika, kresba, akvarelová malba 

Co rozvíjíme a podporujeme: jemnou motoriku, kreativitu a fantazii, experiment a práci 

s rozličnými materiály a nástroji, spolupráci a ohleduplnost k ostatním, poznávání pracovních 

postupů 

Základní užívané pomůcky: obyčejná tužka, čtvrtka A2, vodové barvy, anilinky, tuž, 

glittrové lepidlo různých barev 

Zdroje: http://hvezdnouoblohou.wz.cz/drak.php 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Souhv%C4%9Bzd%C3%AD_Draka 

Obrázky vesmíru -

https://www.google.cz/search?q=vesm%C3%ADr&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ei=BrBn

Uon5KKf07Aag9IGQAg&sqi=2&ved=0CAcQ_AUoAQ&biw=1301&bih=562 

 

 

 

 

 

 

http://hvezdnouoblohou.wz.cz/drak.php
http://cs.wikipedia.org/wiki/Souhv%C4%9Bzd%C3%AD_Draka
https://www.google.cz/search?q=vesm%C3%ADr&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ei=BrBnUon5KKf07Aag9IGQAg&sqi=2&ved=0CAcQ_AUoAQ&biw=1301&bih=562
https://www.google.cz/search?q=vesm%C3%ADr&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ei=BrBnUon5KKf07Aag9IGQAg&sqi=2&ved=0CAcQ_AUoAQ&biw=1301&bih=562


 

Časové a obsahové rozvržení práce setkání kroužku:  

1. Uvítání (5 min.) 

2. Motivace (10 min.)  

3. Vysvětlení postupu práce a příprava nutných pomůcek a materiálu (10 min.) 

4. Malba vodovými barvami, zapíjení do mokrého podkladu (20 min. ) 

5. Zamyšlení nad motivem draka, náčrtek, jak si ho představujeme. Malby nám zatím 

uschnou. 

6. Hledání souhvězdí draka (i jiných, dle fantazie dětí) ve skvrnách na obrázku. Kresba 

tužkou, obtažení tuší, vyzdobení glittrovými lepidly (30 min.) 

7. Hodnocení(10 min.) 

8. úklid (10 - 15 min.) 

 

Inovace: Setkání Šikovných ručiček umožňuje dětem spolupráci ve skupině napříč věkovou i 

sociální strukturou skupiny. Internetový zdroj slouží pro představu dětí, co budou tvořit. 

Použitá technika je vlastní námět, vycházejí z inspiračních zdrojů. Děti rozvíjejí jemnou 

motoriku dětí, fantazii a originalitu. 

 

Výstupy ze setkání: výkres 

 

 

Na závěr setkání nebo ukončení tematického celku pro více setkání kroužku: 

 

Hodnocení: 

1. děti –. Byly spokojeny s výsledkem, nejvíce se jim líbily třpytivá glittrová lepidla, ale 

radovaly se i při experimentování se zapíjením barev. 

2. Učitel – Děti pracovaly soustředěně, pro mladší žáky je lepší pracovat souběžně 

s nimi, aby pochopily způsob a techniku práce. Místo tuše jsem některým dovolila 

černý fix. 

Navrhované změny, úpravy: možno zvolit i menší formát papíru a barevné tuše místo 

vodovek.. 

Přílohy: fotodokumentace 

 

 

Vedoucí kroužku: 

Jméno a příjmení: Gabriela Váchová. 

 

Podpis: ................................................................................ 

 

 

 



 

Postup: 

1. Společně si prohlédneme fotografie a encyklopedie vesmíru. Prohlédneme si barvy a 

tvary. 

2. Žáci se pokusí na čtvrtku zpodobnit vesmír, planety, hvězdy apod. Pracujeme 

anilinkami do vlhkého povrchu čtvrtky. Čtvrtku si předem po částech navlhčíme. Do 

vlhkého podkladu nanášíme barvu pozadí (černou, tmavou modrou), do nich 

zapouštíme barvy planet a hvězd. 

3. Necháme schnout. 

4. Zatím, co nám obrázky zasychají, si s dětmi prohlédneme obrázky noční oblohy. 

Povídáme si o souhvězdích. Poukážeme na zobrazování souhvězdí. Vyprávíme si 

pověst o souhvězdí Draka.  

5. Na čtvrtku nebo obyčejný papír se děti pokusí nakreslit, jak si draka představují. 

Předem jim můžeme ukázat různé podoby draků ve světě. 

6. Po zaschnutí obrázků, podkladů pro kresbu, děti vyzveme, aby se pokusily sami najít 

ve svém vesmíru souhvězdí Draka. Děti mohou na obrázcích také další souhvězdí (i 

vymyšlená). 

7. Kreslíme tuší. Děti si draka mohou nejprve najít a předkreslit tužkou. Tuš můžeme 

nahradit černou fixou. 

8. Aby bylo souhvězdí lépe vidět, ke zvýraznění využijeme třpytivá lepidla – glittrové 

lepidlo. Tyto lepidla mají více barev. 



 

Necháme zaschnout.



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

http://hvezdnouoblohou.wz.cz/drak.php 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://hvezdnouoblohou.wz.cz/drak.php


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Obrázky vesmíru -

https://www.google.cz/search?q=vesm%C3%ADr&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ei=BrBn

Uon5KKf07Aag9IGQAg&sqi=2&ved=0CAcQ_AUoAQ&biw=1301&bih=562 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.google.cz/search?q=vesm%C3%ADr&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ei=BrBnUon5KKf07Aag9IGQAg&sqi=2&ved=0CAcQ_AUoAQ&biw=1301&bih=562
https://www.google.cz/search?q=vesm%C3%ADr&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ei=BrBnUon5KKf07Aag9IGQAg&sqi=2&ved=0CAcQ_AUoAQ&biw=1301&bih=562

